produção teatral negra no Brasil, com grande relevância no cenário artístico relacionada ao samba, a 
serem realizadas nas cidades de Maceió/AL, nos dias 06 e 07/07/2017, Salvador/BA, nos dias 27 e 
28/07/2017 e Belo Horizonte/MG, nos dias 09 e 10/08/2017.  

O projeto contemplou aproximadamente 3.500 (três mil e quinhentas) pessoas. Esta ação foi 
realizada pela Fundação Cultural Palmares e o governo de cada estado. O instrumento utilizado para 
sua execução foi “licitação – modalidade inexigibilidade”, com recurso próprio da Fundação 
Cultural Palmares, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 

5. Emissão de Certidão de Comunidades Quilombolas  

Em 2017, foram analisados e finalizados 133 processos, para fins de emissão da “certidão de 
reconhecimento de Comunidades Quilombolas” em 2017, em cumprimento a Portaria/FCP nº 
98/2007, que resultaram na emissão de certidões de autodefinição inseridas no Cadastro Geral das

[...]

10.639/2003 e nº 11.645/2008, e na Resolução CNE/CP nº 1/2004, fundamentada no Parecer CNE/CP 
nº 3/2004. O compromisso e empenho desses entes muito tem contribuído para a efetivação do projeto.  
Para essa ação, a meta Siminc era alcançar um público alvo de 7.610 (sete mil seiscentos e dez) pessoas 
no ano de 2017, onde seriam contemplados professores e alunos das redes públicas municipais 
participantes do projeto. Entretanto, após consenso comum dos representantes da Fundação Cultural 
Palmares, do Ministério da Educação e dos entes municipais envolvidos na ação, ficou acordado que a

[...]

realizada de acordo com a disponibilidade de tempo dos docentes, de forma a não interferir na grade 
escolar já programada nas escolas. Assim, não foi possível iniciar o trabalho junto aos alunos no ano de 
2017 que seria a maior parte do público alvo estimado para alcançar a meta, ou seja, em torno de 6.600 
(seis mil e seiscentos) estudantes.  
Assim, até o momento, tem-se contabilizado um público de 1.073 (mil e setenta e três) pessoas 
presentes nos lançamentos do projeto. Quanto à formação, 311 (trezentos e onze) professores estão 
sendo formados, podendo esse número aumentar uma vez que, em algumas localidades, a formação 
ainda não foi iniciada. Até o momento temos contabilizado 113 (cento e treze) escolas participantes do 
projeto. Ressalta-se, também, que esse número poderá aumentar já que alguns municípios ainda não 
definiram o número de escolas. 

Ação 14U2 Implantação de Espaços Culturais da Cultura Afro-Brasileira 

Com relação a este subitem, tem-se a esclarecer que o recurso da Ação 14U2 destinava-se as iniciativas

[...]

de papel na Fundação, tendo em vista que as tramitações de seus procedimentos administrativos 
passaram a ser de forma digital.  

Outro ganho importante para o atingimento da meta da ação em 2017 e que haverá impacto no ano de 
2018 foi a destinação de emenda da Deputada Érika Kokay, no valor de R$ 221.000,00 (duzentos e 
vinte e um mil reais) à Fundação Cultural Palmares. Inicialmente a emenda foi liberada na segunda 
semana de dezembro de 2017 para projeto de interesses sociais da parlamentar. Entretanto, após análise 
da área técnica da FCP, constatou que, em virtude do exíguo prazo, não haveria tempo hábil para a

[...]

da difusão de manifestações culturais afro-brasileiras, em especial aulas de Capoeira. A atividade 
foi realizada nas regiões administrativas do Distrito Federal (Guará, Asa Norte, Samambaia, Vila 
Planalto, Paranoá, Itapuã e Cruzeiro). 

Foram atendidas, aproximadamente, 175 (cento e setenta e cinco) pessoas, entre crianças e jovens 
em situação de vulnerabilidade socioeconômica. A cada localidade, eram atendidas entre 25 e 30 
alunos, durante os seis meses de duração do projeto, no período de 13/02 a 30/08/2017.  

O instrumento utilizado para a execução da ação foi Termo de Fomento, parceria firmada com a